



## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月14日  
東証第1部)

上場会社名 相模鉄道株式会社

(コード番号：9003

(URL <http://www.sotetsu.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 及川 陸郎

問合せ先責任者 グループ経営戦略室部長 池田 厚二郎 (TEL：(045) - 319 - 2043)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規)1社 (除外)1社 持分法(新規)1社 (除外)1社

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	208,049	△6.6	16,492	△3.4	11,717	△3.3	5,439	△1.6
18年3月期第3四半期	222,841	3.7	17,079	17.6	12,117	48.2	5,526	46.1
(参考)18年3月期	304,584	△1.6	21,999	△0.9	15,382	13.0	6,121	0.7

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	12	76	—	—
18年3月期第3四半期	13	16	—	—
(参考)18年3月期	14	40	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

運輸業では、当社の鉄道事業において、各駅のバリアフリー化工事等を推進し、サービスの向上と「人にやさしい」駅づくりに努め、また、急曲線の速度超過対策工事、駅や鉄道構造物の耐震補強工事を行うなど、より一層の列車運行の安全性向上と災害対策を進めました。さらに、引き続き星川・天王町駅付近連続立体交差工事を鋭意推進しております。自動車事業では、相鉄バス(株)が海老名市と綾瀬市より新たにコミュニティバス2ルートの運行業務を受託いたしました。

建設業では、相鉄建設(株)において、建築工事を中心として業績の向上に努めました。

流通業では、相鉄ローゼン(株)のスーパーマーケット業において11月に希望が丘店(横浜市旭区)を開業すると共に既存店の活性化や営業時間の延長など営業力の強化に努めました。なお、6月には不採算店舗の宮下店(神奈川県相模原市)を閉鎖し、5月には相鉄ムービル内の映画館(横浜市西区)の運営から撤退いたしました。(株)イストでは、神奈川県内初となる『スープカレー「心」』1号店を藤沢市内、同2号店を横浜市内に開業するなど事業基盤の拡充と収益力の向上に努めました。

不動産業では、相鉄不動産(株)と相鉄不動産販売(株)において埼玉県所沢市の「グレースシアタワーズ所沢」を主な物件とした集合住宅並びに茅ヶ崎市内の「湘南みずぎサウザンドビレッジ」を中心とした建売住宅などを分譲いたしました。相鉄プロパティーズ(株)、(株)相鉄ビルマネジメント、横浜地下街(株)では、ショッピングセンターの集客力向上に積極的に取り組んでまいりました。11月には横浜駅西口の「相鉄ジョイナス」地下1階に高質食品スーパーマーケット「クイーンズ伊勢丹」を開業いたしました。なお、ショッピングセンター(SC)運営事業の効率化を図るべく、横浜地下街(株)のSC事業における運営事業と(株)相鉄ビルマネジメントのSC運営事業を10月1日に統合いたしました。

レジャー・サービス業では、相鉄企業(株)のビル管理・メンテナンス業等において、公共施設の運営管理を民間に委託する「指定管理者制度」において、昨年度「大さん橋国際客船ターミナル」をはじめ5物件において指定管理者に選定され、4月1日より業務を開始いたしました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	535,478	62,940	11.0	138 27
18年3月期第3四半期	536,880	57,479	10.7	134 80
(参考) 18年3月期	541,127	57,180	10.6	133 98

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	10,286	△ 8,036	△ 10,335	8,549
18年3月期第3四半期	14,557	△ 8,843	△ 21,507	11,114
(参考) 18年3月期	29,145	△ 10,817	△ 28,601	16,635

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における「営業活動によるキャッシュ・フロー」は税金等調整前第3四半期純利益111億9千5百万円、減価償却費116億8千8百万円、たな卸資産の増加による支出127億6千9百万円を主なものとして102億8千6百万円の収入となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は有形固定資産の取得による支出75億円を主なものとして80億3千6百万円の支出となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は利息支払額51億6千3百万円、社債の発行による収入149億2千万円や社債の償還による支出200億4千9百万円を主なものとして103億3千5百万円の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度と比して80億8千6百万円減少して85億4千9百万円となりました。

## 3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	298,770	16,330	6,250

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 14円66銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績結果を踏まえ、平成18年11月14日に発表いたしました通期の業績予想を見直しております。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますので、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

### [参考]個別情報

#### 1. 四半期個別経営成績等の概況(平成18年10月1日～平成18年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	34,100 15.2	9,449 135.6	5,946 856.1	4,783 825.1
18年3月期第3四半期	29,600 △52.6	4,010 △63.6	621 △89.4	517 △84.6
(参考) 18年3月期	39,134 △61.1	4,606 △72.5	91 △99.0	1,316 △77.2

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	386,725	74,050
18年3月期第3四半期	394,283	71,624
(参考) 18年3月期	394,313	72,639

#### 2. 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	43,570	5,080	3,890

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円12銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績結果を踏まえ、平成18年11月14日に発表いたしました通期の業績予想を見直しております。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますので、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)		増 減		前第3四半期末 (平成17年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	8,897		16,873		△ 7,976		11,368	
2 受取手形及び売掛金	18,723		23,830		△ 5,107		22,725	
3 たな卸資産	53,911		40,542		13,369		40,585	
4 その他	13,807		13,401		406		14,476	
流動資産合計	95,339	17.8	94,647	17.5	691	0.7	89,156	16.6
II 固定資産								
A 有形固定資産								
(1)建物及び構築物	189,359		194,813		△ 5,454		195,415	
(2)土地	157,905		157,299		606		158,625	
(3)その他	28,190		28,430		△ 240		27,884	
有形固定資産合計	375,455	70.1	380,543	70.3	△ 5,088	△1.3	381,926	71.1
B 無形固定資産	7,687	1.4	7,262	1.4	424	5.8	7,468	1.4
C 投資その他の資産								
(1)投資有価証券	25,074		26,937		△ 1,862		26,498	
(2)その他	31,920		31,736		184		31,830	
投資その他の資産合計	56,995	10.7	58,673	10.8	△ 1,678	△2.9	58,329	10.9
固定資産合計	440,138	82.2	446,479	82.5	△ 6,341	△1.4	447,723	83.4
資産合計	535,478	100.0	541,127	100.0	△ 5,649	△1.0	536,880	100.0

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)		増 減		前第3四半期末 (平成17年12月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	23,965		24,738		△ 772		17,461	
2 短期借入金	66,854		83,451		△ 16,596		89,311	
3 1年以内償還社債	10,098		20,098		△ 10,000		21,298	
4 その他	41,949		44,762		△ 2,813		41,154	
流動負債合計	142,867	26.7	173,050	32.0	△ 30,182	△17.4	169,225	31.5
II 固定負債								
1 社債	60,308		55,357		4,951		55,406	
2 長期借入金	194,729		176,017		18,711		174,413	
3 再評価に係る 繰延税金負債	11,782		11,797		△ 14		10,369	
4 退職給付引当金	24,488		25,576		△ 1,088		26,054	
5 その他	38,361		38,068		293		39,717	
固定負債合計	329,669	61.5	306,817	56.7	22,852	7.4	305,960	57.0
負債合計	472,537	88.2	479,868	88.7	△ 7,330	△1.5	475,185	88.5
(少数株主持分)								
少数株主持分			4,078	0.7			4,214	0.8
(資本の部)								
I 資本金			31,162	5.8			31,162	5.8
II 資本剰余金			22,289	4.1			22,285	4.2
III 利益剰余金			△ 20,558	△3.8			△ 21,153	△4.0
IV 土地再評価差額金			12,787	2.4			13,960	2.6
V その他有価証券 評価差額金			11,873	2.2			11,598	2.2
VI 自己株式			△ 374	△0.1			△ 373	△0.1
資本合計			57,180	10.6			57,479	10.7
負債、少数株主持分 及び資本合計			541,127	100.0			536,880	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	31,162	5.8						
2 資本剰余金	22,290	4.2						
3 利益剰余金	△ 17,283	△3.2						
4 自己株式	△ 402	△0.1						
株主資本合計	35,767	6.7						
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	10,415	1.9						
2 土地再評価差額金	12,770	2.4						
評価・換算差額等合計	23,185	4.3						
III 少数株主持分	3,988	0.8						
純資産合計	62,940	11.8						
負債純資産合計	535,478	100.0						

## (要約)四半期連結損益計算書

科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 営業収益	208,049	100.0	222,841	100.0	△ 14,792	△6.6	304,584	100.0
II 営業費	191,556	92.1	205,761	92.3	△ 14,205	△6.9	282,585	92.8
営業利益	16,492	7.9	17,079	7.7	△ 587	△3.4	21,999	7.2
III 営業外収益	980	0.5	649	0.2	330	50.9	789	0.3
IV 営業外費用	5,756	2.8	5,612	2.5	143	2.6	7,406	2.4
経常利益	11,717	5.6	12,117	5.4	△ 399	△3.3	15,382	5.1
V 特別利益	433	0.2	677	0.3	△ 243	△36.0	1,732	0.5
VI 特別損失	955	0.4	2,276	1.0	△ 1,321	△58.0	3,642	1.2
税金等調整前 第3四半期(当期)純利益	11,195	5.4	10,517	4.7	677	6.4	13,472	4.4
法人税、住民税及び事業税	2,320	1.1	3,109	1.4	△ 789	△25.4	4,274	1.4
法人税等調整額	3,330	1.6	1,771	0.8	1,559	88.0	2,833	0.9
少数株主利益	104	0.1	110	0.0	△ 5	△4.8	243	0.1
第3四半期(当期)純利益	5,439	2.6	5,526	2.5	△ 87	△1.6	6,121	2.0

(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	31,162	22,289	△ 20,558	△ 374	32,519
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 2,132		△ 2,132
役員賞与			△ 50		△ 50
土地再評価差額金取崩			17		17
第3四半期純利益			5,439		5,439
自己株式の取得				△ 35	△ 35
自己株式の処分		—		7	8
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(百万円)		—	3,274	△ 27	3,247
平成18年12月31日残高(百万円)	31,162	22,290	△ 17,283	△ 402	35,767

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	11,873	12,787	24,660	4,078	61,259
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 2,132
役員賞与					△ 50
土地再評価差額金取崩					17
第3四半期純利益					5,439
自己株式の取得					△ 35
自己株式の処分					8
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 1,457	△ 17	△ 1,475	△ 90	△ 1,566
当四半期中の変動額合計(百万円)	△ 1,457	△ 17	△ 1,475	△ 90	1,681
平成18年12月31日残高(百万円)	10,415	12,770	23,185	3,988	62,940

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	11,195	10,517	13,472
減価償却費	11,688	12,341	16,507
減損損失	9	31	890
支払利息	5,304	5,252	6,937
売上債権の増減額	5,115	3,786	3,083
たな卸資産の増減額	△ 12,769	△ 3,846	△ 2,750
仕入債務の増減額	△ 1,013	△ 11,730	△ 4,371
その他	△ 3,879	500	△ 2,291
小計	15,650	16,854	31,479
法人税等の支払額	△ 5,364	△ 2,296	△ 2,333
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,286	14,557	29,145
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△ 7,500	△ 8,602	△ 12,065
無形固定資産の取得による支出	△ 219	△ 254	△ 322
投資有価証券の取得による支出	△ 794	△ 200	△ 392
その他	477	213	1,963
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,036	△ 8,843	△ 10,817
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
利息の支払額	△ 5,163	△ 5,169	△ 6,697
短期借入金の純増減額	△ 21,161	△ 16,082	△ 24,673
長期借入による収入	43,558	23,320	34,940
長期借入金の返済による支出	△ 20,281	△ 21,379	△ 28,664
社債の発行による収入	14,920	14,914	14,914
社債の償還による支出	△ 20,049	△ 14,987	△ 16,236
配当金の支払	△ 2,060	△ 2,016	△ 2,080
自己株式の純増減額	△ 27	7	13
その他	△ 71	△ 114	△ 117
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,335	△ 21,507	△ 28,601
IV 現金及び現金同等物の増加額又は減少額	△ 8,086	△ 15,793	△ 10,272
V 現金及び現金同等物の期首残高	16,635	26,908	26,908
VI 現金及び現金同等物の期末残高	8,549	11,114	16,635

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## セグメント情報

	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)							
	運輸業 (百万円)	建設業 (百万円)	流通業 (百万円)	不動産業 (百万円)	レジャー・ サービス業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する 営業収益	30,640	12,701	101,396	41,966	21,344	208,049	-	208,049
(2)セグメント間の 内部営業収益 又は振替高	1,403	5,383	1,778	2,620	6,480	17,667	(17,667)	0
計	32,043	18,085	103,174	44,587	27,825	225,716	(17,667)	208,049
営業費	25,050	18,233	102,526	36,283	27,192	209,287	(17,731)	191,556
営業利益又は 営業損失	6,993	△ 148	647	8,303	632	16,428	64	16,492

	前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)							
	運輸業 (百万円)	建設業 (百万円)	流通業 (百万円)	不動産業 (百万円)	レジャー・ サービス業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する 営業収益	30,622	10,300	100,134	62,045	19,738	222,841	-	222,841
(2)セグメント間の 内部営業収益 又は振替高	1,169	3,402	1,395	2,682	6,847	15,497	(15,497)	0
計	31,792	13,702	101,530	64,728	26,585	238,339	(15,497)	222,841
営業費	25,693	13,832	101,296	55,426	26,373	222,622	(16,860)	205,761
営業利益又は 営業損失	6,098	△ 129	233	9,302	211	15,716	1,363	17,079



## セグメント別概況

(第3四半期実績)

	当第3四半期	前第3四半期	増減額	率
	百万円	百万円	百万円	%
営業収益				
運輸業	32,043	31,792	251	0.8
建設業	18,085	13,702	4,382	32.0
流通業	103,174	101,530	1,644	1.6
不動産業	44,587	64,728	△ 20,140	△ 31.1
レジャー・サービス業	27,825	26,585	1,239	4.7
消去	△ 17,667	△ 15,497	△ 2,169	—
合計	208,049	222,841	△ 14,792	△ 6.6
営業利益				
運輸業	6,993	6,098	894	14.7
建設業	△ 148	△ 129	△ 18	—
流通業	647	233	414	177.5
不動産業	8,303	9,302	△ 998	△ 10.7
レジャー・サービス業	632	211	420	198.7
消去	64	1,363	△ 1,299	△ 95.3
合計	16,492	17,079	△ 587	△ 3.4

(通期連結業績予想)

	当連結会計年度 (予想)	前連結会計年度	増減額	率
	百万円	百万円	百万円	%
営業収益				
運輸業	42,260	42,025	234	0.6
建設業	31,060	25,468	5,591	22.0
流通業	137,060	137,582	△ 522	△ 0.4
不動産業	76,370	85,867	△ 9,497	△ 11.1
レジャー・サービス業	38,710	36,942	1,767	4.8
消去	△ 26,690	△ 23,301	△ 3,388	—
合計	298,770	304,584	△ 5,814	△ 1.9
営業利益				
運輸業	7,860	7,391	468	6.3
建設業	230	169	60	36.0
流通業	840	581	258	44.5
不動産業	13,310	12,667	642	5.1
レジャー・サービス業	450	363	86	23.9
消去	△ 20	826	△ 846	—
合計	22,670	21,999	670	3.0

鉄道事業旅客輸送人員及び収入内訳

	当第3四半期	前第3四半期	増減率	前連結会計年度
輸送人員	千人	千人	%	千人
定期外	61,099	61,240	△ 0.2	81,272
定期	111,336	110,686	0.6	145,425
計	172,435	171,927	0.3	226,698
旅客収入	百万円	百万円	%	百万円
定期外	12,275	12,302	△ 0.2	16,327
定期	11,749	11,655	0.8	15,402
計	24,025	23,958	0.3	31,729